dallarındaki hocalardan ilim aldığını ortaya koymakta (bk. İbn Asâkir, 1995: LII/249-253; Yâkût el-
Hamevî, 1995: I/416; Zehebî, 1985: XVI/93), yapılan çağdaş araştırmalar da bunu desteklemektedir.

(bk. Işık, 1997: s. 154-156; Çelik, 1993: s. 19-24). Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1229), İbn Asâkir (ö.

571/1176), Zehebî (ö. 748/1348) gibi tabakat müelliflerinin verdikleri bilgilere bakıldığında, İbn
Hibbân'ın dolaştığı bütün şehirleri ve ilim öğrendiği hocaların tamamını vermedikleri, bunlar

arasından önemli bulduklarını kaydetmiş oldukları anlaşılmaktadır. Nitekim Yâkût el-Hamevî'nin, İbn

Hibbân'ın Basra'da üç şeyhten hadis yazdığını belirtmesine karşın, İbn Hibbân'ın Basra'da on üç
şeyhten hadis rivayetini tespit ettiğini belirten Işık'ın ifadesi (Işık, 1997: s. 154) bu hususu

doğrulamaktadır. İbn Hibbân'ın rihlesi sırasında uğradığı ve hadis dinlediği yerlerden biri de Antakya

olmuştur. Antakya'da kendilerinden hadis dinlediği hocalarını eserlerinde zikretmiş olup

incelememizin konusu bu hocalarıyla sınırlı kalacaktır.

2. Antakya'da Hocalarından Hadis Rivayeti

2.1. Ebû Tâhir Hasen b. Ahmed b. Ġbrahim b. Fîl el-Bâlisî el-Antâkî (223-311/837-923)

2.1.1. Hayatı ve Hadisçiliği

Tam adı Hasen b. Ahmed b. İbrahim b. Fîl el-Bâlisî el-Fîlî el-Antâkî, olup künyesi Ebû Tâhir'dir.

Ceddine nisbetle İbn Fîl olarak şöhret kazandığı gibi ona nisbetle el-Fîlî olarak anılır. (İbnü'l-Esîr, E.

H. 1980: II/453). Bazıları İbn Fîl'in doğum tarihi olarak 221-223 yıllarını vermektedir. (Bk. İbn Fîl, E.
T. 2001: s. 9). Zehebî onun doksan yaşına yaklaşmış olarak üç yüz on küsur yılında vefat ettiğini

kaydeder. (Zehebî, 1985: XIV/526). Ataları aslen Kûfeli olup, buradan Bâlis'e gelmiş ve daha sonra

Antakya'ya yerleşmişlerdir. (İbnü'l-Adîm, E. K. t.y.: V/2248). Şam bölgesine ve Haleb'e giderek
buralardaki hocalardan hadis dinlemiştir. İbn Fîl'in ilim ehli bir ailede yetiştiği ve babası Ahmed b.

İbrahim b. Fîl el-Bâlisî'nin (ö. 284/897) de bir muhaddis olduğu ve Bâlis'den Antakya'ya gelerek

buraya yerleştiği ve burada vefat ettiği bilinmektedir. (Bk. İbn Asâkir, LXXI/16; Mizzî, E. H. 1980:
I/247-248). Ebû Tâhir hadis alimi olmasının yanında Antakya'da büyük bir camide imamlık da

yapmaktadır. (İbnü'l-Adîm, t.y.: V/2248; Zehebî, E. A. 2003: VII/385). Bunun yanında onun bir hadis

cüzünün olduğu ifade edilmektedir. (Zehebî, 1985: XIV/526; Kâtib Çelebi, M. 1941: I/583; Kettânî, E.

A. 2000: s. 89; Mansûrî, E. T. 2006: s. 251). "Cüz’ü İbn Fîl" diye bilinen bu hadis cüzünde Ebû
Tâhir'in rivayet ettiği hadisler bulunmaktadır.

4
Bu cüzde İbn Fîl'in rivayet ettiği 148 hadis ve bunlara

mülhak olarak imla ettirdiği 17 hadis bulunmaktadır.

İbn Fîl'den, Antakya'yı ziyaret etmiş olan bazı önemli muhaddisler burada kendisinden hadis rivayet

etmişlerdir. Bunlar arasında İbn Hibbân ve Taberânî (ö. 360/971) gibi önemli muhaddisler

4 İbn Fîl' ait bu hadis cüzü, Mûsâ İsmail el-Basît tarafından tahkik edilerek Cüz’ü İbn Fîl adıyla neşredilmiştir (Kudüs:

Matbaatu Müsevvidî, 1421/2001).